

# CHWILA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Małoczeństwo pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZERWONE Nr. 1.22.24.

Cena egzemplarza 20 Mk.

PRENUMERACJA: Miesięcznie we Lwowie 480 Mk., — zamiejscowa 520 Mk., — zagr. 700 Mk.  
 CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia w wiersz jednosp. nonp. 20 Mk., nadesłane i nekrologia za wiersz dwusp. nonp. 30 Mk., komunikaty i wiadomości po kraniec 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk., najmniej 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaz: 9 — Mk., ulistym drukiem podwójnie.  
 Cała stronica . . . . . 20.000 Mk.  
 Pół stronicy . . . . . 10.000 "  
 Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem . . . . . 60.000 "  
 Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 "

## Konieczna danina.

(w). Program ministra skarbu Michalskiego, który poryskał mu ogólne uznanie nie tylko w kraju, lecz także zagranicą, wszedł w stadium realizacji. Kto po pierwszych codziennych objawach, jakie ogłoszenie tego programu wywołało na giełdach światowych, spodziewał się natychmiastowego stałego podniesienia się kursu marki polskiej, temu naturalnie rzeczywisty bieg wypadków sprawił pewien zawód. Winić jednak o to nie można ministra Michalskiego ani jego projektu. Projekt bowiem choćby najgenialniejszy, sam dla siebie nie poprawi stosunków gospodarczych. Uczynić to może dopiero praca nad jego urzeczywistnieniem. Od jej intensywności zaś zależy będzie, czy wystąpienie ministra Michalskiego pozostanie tylko efemerycznym zdarzeniem bez poważnych następstw, czy też stanie się rzeczywiście zaczątkiem nowej ery w dziejach gospodarczych Polski.

Na czoło programu p. Michalskiego wybijają się sprawy daniny majątkowej. Jakkolwiek bowiem inne punkta programu, jak np. sprawa reformy rolnej lub 8 godzinny czas pracy pod względem politycznym i zasadniczym mają może dla pewnych warstw donioślejsze znaczenie, to jednak danina majątkowa najbardziej i bezpośrednio dotyka wszystkie warstwy ludności, najsilniej demonstruje związek między dobrem ogólnym a dobrem indywidualnym i dlatego jest najlepszym probierzem zdolności rozumienia tego związku przez jednostki i — co za tem idzie — gotowości jednostek do składania ofiar na ołtarzu powszechnego dobra. Od tego zaś zależy wszystko. Cały projekt p. Michalskiego bowiem i wogóle każdego, choćby najgenialniejszego ministra skarbu rozpięnie się w nicłość i pozostanie tylko piękną fantazją, jeśli nie znajdzie z strony całego społeczeństwa odpowiedniego poparcia. Poparcie to zaś polegać musi nie w słowach uznania i wyrazach zachwytu, ale w czynach. W sprawach gospodarczych czynnem takim jest ofiara majątkowa.

Niedobrowolnie złożyło i składa jeszcze ciągle społeczeństwo na rzecz państwa daleko większe ofiary niż te, których wymaga od niego teraz minister Michalski. Wszak urukowanie baraków nie jest uczem innym jak tylko ustawicznym ściąganiem daniny majątkowej od całego społeczeństwa, które opłaca ją w formie wzrastających bezustannie cen za wszelkie przedmioty codziennej potrzeby. Obecnie chodzi o to, by w miejsce tych wszystkich, ostatnie soki i siły z społeczeństwa wysysających danin niedobrowolnych, a raczej nieświadomych, społeczeństwo zdobyło się świadomie na jedną daninę dobrowolną, i to w takiej wysokości, by ona stać się mogła fundamentem odbudowy życia gospodarczego.

Sprawa ta wymaga poświęceń. Ponieważ zaś wymaga poświęceń i nie może czekać, aż stworzony zostanie aparat, którymby z mikroskopijną dokładnością omierzyć się dała siła gospodarcza każdej poszczególnej jed-

## Min. Michalski a danina na kapitały ruchome.

Krytyczny moment w podkomisyi skarbowo-budżetowej.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwili” (eg.)

Warszawa 25. października. Jeżeli nie mylą pozory, to utarczki zakulisowe jakie toczą się już od kilku tygodni między przedstawicielami lewicy sejmowej a min. Michalskim, przyjmować się zdają charakter otwartej walki. Tak przynajmniej wnioskować można z dzisiejszego posiedzenia podkomisyi skarbowo-budżetowej, poświęconego dyskusji o daninie majątkowej. Na tem posiedzeniu omawiano też znany już naszym czytelnikom projekt posła Diamanda dotyczący obciążenia kapitałów ruchomych. Min. Michalski, który miał podobno na ankiecie niedzielnej oświadczyć że sam daninę taką projektował, na posiedzenie podkomisyi nie przybył, nadesłał natomiast na ręce przewodniczącego bardzo obszerny list, w którym się wypowiedział przeciw pociągnięciu gotówki pod daninę, a to ze względu na konieczność przywilejowania zagranicznych właścicieli marek polskich, co do których brak podstawy prawnej dla ściągnięcia od nich daniny. Tem samem — wywodzi p. Michalski — marki niestemplowane szukałyby ujścia zagranicą. Projekt posła Diamanda przyczyni się ponadto do de-

waluacji pieniądza polskiego, co równałoby się bankructwu Państwa. I tak obecny min. skarbu nie chce łączyć swego nazwiska z bankructwem państwa, dla którego niema podstaw. W dziedzinie walutowej nie wolno eksperymentować. Danina na gotówkę podniesie kurs walut obcych i przyczyni się do obniżenia wartości marki polskiej.

Tymczasem podkomisyja po przeprowadzeniu ożywionej dyskusji odrzuciła wniosek posła Wierzbickiego (Z. L. N.) aby nad propozycją posła Diamanda Sejm przeszedł do porządku dziennego.

Mimo, że p. Wierzbicki znalazł poparcie u posłów Kolischera, (KPK) Wojdańskiego, N. Z. J. L.) i Wróblewskiego, (Klub mieszczański) którzy oświadczyli, że samą myśl i formę obciążenia gotówki daniną gotowi są poprzeć, ale trudno im w głosowaniu temu dać wyraz ze względu na stanowisko zajęte przez min. Michalskiego.

Wybawit z kłopotu podkomisyję Piastowiec Średniawski, na którego wniosek postanowiono odroczyć głosowanie do następnego posiedzenia, na którym się stawi min. Michalski.

## Po wyprawie po koronę.

Plan internowania Karola. — Nakaz aresztowania Andrassy'ego, Apponyi'ego i Friedriecha. — Zaburzenia komunistyczne w Budapeszcie. — Stanowisko Polski.

Paryz. (Pat.) Donoszą z Budapesztu. Oddziały Karlistów zostały rozproszone, pozostawiając króla na łasce wojsk rządowych.

Budapeszt. (Pat.) Wedle wiadomości z kół kompetentnych, rząd węgierski pragnie przeprowadzić traktat pokojowy zawarty w Trianon i uważa układ wenecki w całej rozciągłości za prawomocny.

Paryz. (Pat.) Wedle wiadomości otrzymanych przez konferencję ambasadorów, sytuacja na Węgrzech pogorszyła się z tego powodu, że wojska Karola w drodze na Budapeszt nie napotykają na zbyt wielki opór.

Paryz. (Pat.) Z kompetentnego źródła włoskiego zaprzeczają, jakoby miały istnieć porozumienie między Włochami i Węgrami w sprawie restauracji Habsburgów, oraz ja oby istniał jakikolwiek układ, skierowany przeciwko innym mocarstwom, w którymby Włochy miały brać udział.

London. (Pat.) L. George oświadczył w Izbie gmin, że państwa przymierzone w dalszym ciągu zajmują stano-

wisko zdecydowanej opozycji przeciwko restauracji któregośkolwiek z członków dynastji Habsburgów.

Berlin. (EE.) „Freiheit“ dowiadyje się, że wśród wojsk b. króla Karola znajdowało się kilka kompanii bawarskich.

Wiedeń. (Pat.) „N. Fr. Presse“ donosi z kół dyplomatycznych, że istnieje plan tymczasowego internowania b. króla Karola na jednym z angielskich monitorów dunajowych. Co do stałego pobytu króla Karola biorą w rachubę jedną z wysp na Dunaju albowiem miejscowość Pianono, będąca posiadłością ks. Paryny, gdzie Karol zostałby internowany wraz z całą rodziną. Włochy zaś objęłyby nadzór nad królem.

Budapeszt. (Pat.) Partya chrześcijańska oświadcza w rezolucji, że z akcją ubolewania godną króla Karola nie ma nic wspólnego i nie bierze za nią żadnej odpowiedzialności.

Rzym. (Pat.) Dzienniki włoskie donoszą, że minister spraw zagranicznych Della Torretta najwcześniej po otrzymaniu wiadomości o zmachu Karola, przesłał posłom włoskim w Belgradzie i w Pradze telegraficzne instruk-



hostki, pręto czyni koniecznym stworzenie pewnego szablonu, który z natury rzeczy nie może być narzędziem ścisłego i sprawiedliwego wymiaru w wszystkich bez wyjątku wypadkach. Jest to zło konieczne, z którym trzeba się zgodzić, jeśli się nie chce sprawy samej zaprzepścić.

Chociaż jednak świadomość konieczności nałożenia nadzwyczajnej daniny majątkowej przeniknęła już, jak się zdaje, ogół i nie znajduje się już może nikt, któryby przeciw niej w zasadzie protestował, to jednak nie widać niestety zrozumienia, iż pośpieszenie jej uchwalenie jest głównym warunkiem jej wartości a przeciwnie w wszystkich niemal sferach objawia się tendencja targowania się o jak najmniejszy udział w daninie bez względu na zwłokę, jaką targi te z konieczności powodują.

Na czele kroczy prasa. Mimo, iż głównym jej zadaniem w chwili obecnej powinno być przekonywanie szerokich mas o konieczności daniny majątkowej i wpajanie w nie przekonania, że ofiara ta jest nie tylko dla państwa ale i dla każdej jednostki konieczna, gdyż jest niezbędnym warunkiem podniesienia jej własnego dobrobytu, — prasa zajmuje się głównie tylko krytyką projektu ministra Michalskiego, wyszukuje jego słabe strony, akcentuje jego nierówności i nie dająca się uniknąć nierównomierność traktowania i w ten sposób hadaje z góry całemu przedsięwzięciu piśmno rzeczy niesprawdliwej, podważając temsamem przysłówową niemoralność podatkową kontrybuentów do przedsięwzięcia tem gruntowniejszych środków ostrożności.

Trudno wymagać, by kiedykolwiek jakkolwiek prasa pisała peany pochwalne na projekty podatkowe ministrów skarbu. Niepopularność projektów takich tkwi już w ich istocie. W tym wyjątkowym wypadku można było sądzić od prasy, by projektu ministra Michalskiego nie traktowała starym swym szablonem. Wszak sam minister Michalski nie przedstawił sejmowi projektu swego jako ideał sprawiedliwości i przeciwnie zwrócił uwagę na pływające z pojęciem niedomagania. Tu chodzi o zasadę. Zasada taś tak jest ważną, iż zasługuje, by się względu na nią mniej się zajmowano szczegółami bądź co bądź drugorzędnymi.

Tymczasem prasa, a także i — niestety — stronnictwa sejmowe główny akcent kładą na szczegóły, nie bacząc, że przez to dyskredytują samą daninę w oczach ogółu.

## Polska objmie koleje Gdańskie dopiero 1. grudnia.

Gdańsk. (Pat.) Jak wiadomo przejęcie kolei gdańskiej przez Polskę miało nastąpić w dniu 1. listopada br. Tego samego dnia miała Polska objąć jako zaliczkę na zwrot deficytu, jakie przyniosły koleje Gdańskie w czasie ubiegłym, okazało się jednak, że przejęcie kolei wraz ze wszystkimi budynkami, parkiem wagonowym, torami, materiami zapasowymi i t. d. wymagać będzie dłuższego czasu. Wobec tego obie strony porozumiały się co do odroczenia terminu przejęcia i termin ten naznaczyły na dzień 1. grudnia br. W tym dniu koleje gdańskie przejdą w zupełności w ręce polskie. Sprawę zaliczki załatwiono w ten sposób, że w dniu 10. listopada br. Polska zapłaci wolnemu miastu Gdańskowi 30 milionów marek niemieckich, resztę zaś w dniu 1. grudnia br.

**Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!**

cy, ażeby utrzymywali kontakt z władzami tych państw i w ten sposób zagwarantowali skuteczną realizację umowy skierowanej przeciwko Habsburgom, zawartej w Rapallo 20 listopada 1920 z Jugosławią, a potwierdzonej przez Czechy podczas wizyty Benesa w Rzymie. Włochy uważać będą nad tem, aby trwała w mocy umowa wielkich mocarstw sprzymierzonych, skierowana przeciwko jakimkolwiek próbom powrotu Karola na tron.

Paryż. (R.E.) Ambasador węgierski w Paryżu hr. Bethlen oświadczył przedstawicielowi „Petit Parisien“, że Karol „wszystko co miał rzucił na szalę i stracił wszystko“. Ostatnia jego wyprawa jest jego samobójstwem politycznym.

Paryż. (E.E.) Rząd francuski stwierdził, że niema nic wspólnego z zamiarami Karola.

Budapeszt. (Pat.) Naczelnik państwa wydał następującą proklamację: Naród węgierski przeżył ciężkie godziny. Niesumienne osobowości wprowadziły w błąd króla Karola i skłoniły go do powrotu do Węgier celem wykonywania praw panującego, mimo iż osobowości te wiedziały dobrze, że wystąpienie takie równa się w nie domowej. Spekulowały one na tradycyjną cześć narodu węgierskiego dla króla. Dzięki jednak wierności armii narodowej próba się nie udała. Naczelnik państwa dziękuje następnie ludności Węgier, a w szczególności ludności Budapesztu za jej patriotyczne stanowisko.

Budapeszt. (Pat.) Rząd wydał nakaz aresztowania Andrássy'ego, Gracza, Rakowskiego i reszty przywódców ruchu legitymistycznego.

Budapeszt. (Pat.) Urzędowo donoszą, że po przyjęciu warunków rządowych, wrócił pełnomocnik króla do wojsk powstańczych, które jednak nie chciały się zgodzić na przyjęcie tych warunków i szybko się cofnęły. Powstańcy usiłowali uciec przez Totis i Komorno. Dowiedzieli się jednak że linia kolejowa pod Totis i Komornem jest przzerwana i że tamtejszy garnizon gotów jest spełnić swój obowiązek wobec ojczyzny i przeszkodzić ucieczce powstańców.

Rząd węgierski wysłał z początkiem akcji Karola do Totis oficera, którego jednak przegagnające wojska Osterburga wzięły w sobotę do niewoli. Oficer ten objął obecnie kwaterę w Totis i nadzór nad królem oraz zbiera powstańców pozostałych bez dowódców. Policja i żołnierze obcego pochodzenia, którzy brali udział w zamachu, opuścili króla i usiłowali zwozajem żołdaków uniknąć skutków popełnionej zdrady ratując się ucieczką. Stefana Rakowskiego, hr. Juliusza Andrássy'ego i Gracza pojmała armia rządowa. Rząd poczynił zarządzenia celem schwymania reszty buntowników.

Budapeszt. (Pat.) Rząd wydał rozkaz aresztowania pp. Friedricha, Władysława Szilagya'ego, hr. Smerecsany'ego pułkownika Horvata, hr. Antoniego Sibrava, Asbotha i majora Osterburga. Część oskarżonych uciekła. Aresztowano dotąd jedynie Friedricha i Szilagya'ego.

Rzym. (Pat.) Program nowego rządu ustanowionego przez Karola pod przewodnictwem Rakowskiego obejmował szeroką amnestię polityczną oraz zniesienie obecnego ustaw rządu republikańskiego. Program zagranicznych karlistów zmierzał do restytucji krajów koronnych św. Szczepana oraz do naprawienia krzywdy traktatu w Trianon. Agitacja Karola w wojsku węgierskim była bardzo żywa i szeroko zorganizowana: udało się jej pozyskać zwłaszcza wielu oficerów, skąd pochodziła niepewność co do powodzenia wojennego partii rządowej.

Wiedeń. (E.E.) Soc-demokr. środkowe Europy i socjaliści niezawisli austriaccy ogłosili wspólną deklarację, w której zaznaczyli, że wspólny interes całego proletariatu Europy środkowej wymaga zabezpieczenia republikańskiej formy

wszystkich państw. Postanowiono odbywać wspólne narady.

Paryż. (Pat.) Wedle Chicago Tribune — departament stanu oświadczył wczoraj, że Stany Zjednoczone nie są zainteresowane w wypadkach na Węgrzech.

Hannover. (Pat.) Wedle informacji berneńskich aeroplan Karola miał być prowadzony przez pilota francuskiego.

Nauen. (Pat.) Kraju pogłoska, że w Budapeszcie przyjąć miało do poważnych zaburzeń komunistycznych.

Warszawa. 25. października (tel. wł. eg.) W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi rumuńskiej agencji telegraficznej Radio-Orient min. Skirmunt oświadczył, że rząd polski energicznie się przeciwstawi powrotowi Karola na tron węgierskie.

## Niemcy przyjmą decyzję górnośląską.

Wiedeń. (Pat.) „N. Fr. Presse“ donosi z Berlina: Wczoraj o godz. 5. popołudniu prezydent Rzeszy przyjął przywódców stronnictw wchodzących w skład dawnej koalicji rządowej. Dr. Rosen zdał sprawę z sytuacji politycznej, wywołanej decyzją górnośląską. O konferencji tej wydano następujący komunikat: Prezydent Rzeszy odbył konferencję z przywódcami stronnictw. W kwestyi górnośląskiej przyszło do porozumienia, natomiast w kwestyach polityki wewnętrznej istnieją jeszcze pewne trudności. Konferencja będzie jutro kontynuowana. W kwestyi górnośląskiej istnieje życzenie, aby oddzielić sprawy gospodarcze od spraw politycznych. Istnieje zamiar poinformowania s.e. jakie stanowisko zajmieby ententa wobec tego projektu.

Wiedeń. (Pat.) „N. Wr. Tagblatt“ donosi z Berlina: Wczorajsza konferencja trwała do późnej godziny. Można się liczyć z tem, że będą przyjęte decyzje górnośląskie przy równoczesnym proteście przeciwko nim, oraz że nastąpi zamiarowanie przedstawicieli do mających się rozpocząć rokowań z Polską. O godz. 11 w nocy kanclerz powołany został do prezydenta Rzeszy. Jest prawdopodobne, że Wirth otrzyma misję utworzenia nowego gabinetu. Na podstawie przeprowadzonych rokowań należy się spodziewać, że w skład nowego gabinetu wejdą socjaliści większości i niemiecka partya ludowa.

## Z obrad Komisji.

Warszawa. (Pat.) Podkomisya dla projektu daniny pod przewodnictwem p. Diamanda odbyła zebranie, na którym przewodniczący przedstawił swój projekt opodatkowania kapitału ruchomego. P. Diamand proponuje obniżenie wartości każdego biletu PKKP o 20 procent w ten sposób np. bilet 1.000-markowy z chwilą wejścia w życie ustawy, równałby się 800 mk. Tą drogą dług skarbu państwa w PKKP, a tem samem i obieg biletów zmniejszyłyby się o kwotę około 36 miliardów.

Minister skarbu nieobecny z powodu odbywającej się Rady Ministrów przesał podkomisji pismo, w którym zwraca uwagę na to, iż ostemplowanie nie da się zastosować ze względu na markę będącą zagranicą. Ostemplowanie marek spowodowałoby natychmiastową ucieczkę marki polskiej zagranicę, a nadto zmiełibyśmy do czymienia z marką stemplowaną i niestemplowaną, gdyż nie ulega kwestyi, że wielu posiadaczy marek uchyliliby się od ostemplowania, a nadto bardzo wielu chcąc się uchylić od stemplowania zakupywałoby waluty, oboe co w konsekwencji przyczyniłoby się do podniesienia kursu walut obcych a obniżenia kursu marki polskiej. Projekt zatem p. Diamanda zakończyłby się dewaluacją naszej monety, minister zaś niema zamiaru łączyć swego narwiaka z taką dewaluacją a nawet bankructwem do którego niema żadnych powodów. W końcu minister oświadczył



za, że pismo jego jest oficjalną enuncjacja.

Komisja administracyjna wysłuchała sprawozdania delegatów rządu w sprawie ochrony granic i przemysłu. Po ogólnej rozprawie wybrano podkomisję, która ma się zapoznać z materiałem rządowym i przedstawić swe wnioski komisji.

Komisja skarbowo-budżetowa pod przewodnictwem p. Osieckiego wysłuchała referatu p. Loewensteina o rządowym projekcie ustawy o środkach naprawy państwowej gospodarki finansowej. Referent zaproponował wyłączenie z projektu rządowego art. 4 i 5, dotyczących dnia pracy i reformy rolnej i opracowanie tych materiałów we formie osobnej noweli. Referent zaproponował dalej, aby art. 1. dotyczący organizacji władz i urzędów, wyłączyć a w miejsce jego powziąć rezolucję, wywołującą rząd, aby w celu zapewnienia potrzebnych oszczędności w administracji i sprężystości działania władz, przedłożył w terminie jak najkrótszym na podstawie wniosków ministra skarbu, wnioski o organizacji władz i urzędów cywilnych i wojskowych, niewyłączając ministerstw i urzędów centralnych, wnioski w sprawie zniesienia władz i urzędów i przekazania ich agend innym władzom i urzędom, ponadto ażeby rząd przekazał odpisne przedłożenia Sejmowi z tem poleceniem, by marszałek przedłożył je bez pierwszego czytania odstąpił poszczególnym komisjom, te zaś w terminie 14-dniowym były zobowiązane do przedłożenia swych sprawozdań na plenum.

P. Stapiński zaproponował aby w art. 1. dać ministrowi skarbu prawo wglądu we wszystkie dykasterye administracyjne. Postawiono kwestję proponowanej rezolucji odroczyć do porozumienia referenta z ministrem skarbu. P. Loewenstein zaproponował dalej aby zamiast art. 8. projektu przyjąć nowy artykuł, któryby opiewał: Sejm uchwała tylko wydatki na wnioski rządu. Nad tą propozycją rozwinęła się dyskusja w której poszczególni mówcy wykazywali, że jest ona sprzeczna z Konstytucją i jako taka nie może być przez Sejm przyjęta. Za rezolucję oświadczyli się pp. Wierzbicki, Sokołowski i Kolscher — przeciw zaś pp. Diamand, Stapiński i Woźnicki. Na wniosek p. Diamanda postanowiono odroczyć dyskusję nad art. 8. wzgl. nad art. 1. do wspólnego zebrania się z komisją konstytucyjną, dla ustalenia czy artykuł taki jest sprzeczny z zasadami Konstytucji. Na tem zebraniu zamknięto.

## Dr. Wybicki — ministrem b. dzielnicy pruskiej.

Warszawa (Pat.). «Monitor Polski» ogłasza: Naczelnik Państwa zwolnił dra Juliusza Trzczińskiego z urzędu ministra b. dzielnicy pruskiej i zamianował dra Józefa Wybickiego ministrem b. dzielnicy pruskiej oraz podsekretarza stanu Jana Stefana Stońskiego, kierownikiem ministerstwa aprowizacji.

## Handel z Rosją i Ukrainą.

Warszawa. Na niemożność Centrali Związku Kupców w sprawie monopolizowania handlu z sowiecką Rosją ministerstwo przem. i handlu nadesłało odpowiedź następującą:

Handel z Rosją i Ukrainą odbywa się — w myśl rozporządzenia rady ministr. z dn. 19 lipca 1921 r. według przepisów ustawy z dn. 15. lipca 1921 r. o obrocie towarowym z zagranicą i wydanych na jej zasadzie przepisów, to znaczy, na tych samych warunkach co i z innymi krajami zagranicznymi. Wobec powyższego wszelkie przywileje i monopole dla konsorcjów, grup lub warstw kupieckich o których wspomina centrala, nie mogą mieć miejsca.

Wobec zbyt ogólnikowych danych zawartych w memoriale odnośnie do bojkotu ekonomicznego Żydów, jakoby propagowanego pod hasłem „uniarodowienie handlu” ministerstwo wzywa związek do wskazania konkretnych faktów w tej sprawie, przyczem o ile zostanie

stwierżone przekroczenie obowiązujących ustaw i przepisów prawnych, minist. przemysłu i handlu będzie miało możność poczynienia odpowiednich kroków.

## W Warszawie i Grudziądzu.

I.

### W Warszawie.

W celu podpisania umowy polsko-gdańskiej przybyła do Warszawy delegacja m. Gdańska z prezydentem Sahmem i senatorem Jewelewskim na czele. Goście oczekiwani byli na dworcu przez wybitne osobistości polskie, między innymi przez ministrów Stesłowicza i Skirmunta, oraz prezydenta miasta i komendanta miasta. Z okazji podpisania umowy komisarz generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku, p. Leon Placiński w przemówieniu swem podniósł z uznaniem działalność senatora Jewelewskiego o, przy dojeździe do skutku umowy. Dosłownie powiedział przedstawiciel Polski: „Niech mi wolno będzie na tem miejscu dać wyraz wysokiego uznania dla p. senatora Jewelewskiego i jego współpracowników, którzy odznaczali się wielką rzetelnością, poczuciem prawa i surowością”.

Następnie jeszcze raz: „Pragnę z tego miejsca złożyć wyrazy podziękowania p. senatorowi Jewelewskiemu i wszystkim członkom delegacji za owocną i miłą współpracę”.

W odpowiedzi podniósł senator Jewelewski: „Jestem przekonany, że wzajemne stosunki, postawione obecnie na nowej drodze i podstawie, a oparte na wzajemnym zaufaniu, ukształtują się przyjaźnie”.

II.

### W Grudziądzu.

Równocześnie z tymi oficjalnymi głosami uznania za współpracę gminy tak ważnej dla Polski umowie, odzywa się głos „Pomorskiego przeglądu kupieckiego”, który ogłasza

### Protest z powodu sprzedaży majątku ziemskiego żydowi.

Zebrani członkowie Tow. Samodrz. Kupców Polaków na Wejherowo i powiat, na zebraniu miesięcznym w dniu 8. IX. 1921 r. protestują jak naje energiczniej przeciw dopuszczeniu sprzedaży majątku ziemskiego Mały Kack senatorowi (żydowi) Jewelewskiemu z Gdańska.

1. Protestujemy i oburzamy się na niedopatrzność danych władz, że dopuścili do zaprzęszczenia jednego z najcięższych i najlepszych majątków na wybrzeżu i Kaszubach. Dlaczego nie usłyły władze prawa pierwokupu?

2. Protestujemy przeciwku nabyciu majątku ziemskiego przez żyda, członka narodu nam wrogo i nieprzyjaźnie usposobionego, który dały do ruiny Ojczyzny naszej.

3. Protestujemy, ażeby w sercu ziemi Kaszubskiej panoszył się żyd i tworzył w przyszłości leżnisko żydowskie.

4. Wzywamy i prosimy rząd i dane czynniki, ażeby sprawę sprzedaży i kupna rozpatrzyły i nie dopuścili do przewłaszczenia majątku ziemskiego, leżącego na wybrzeżu, żydowi, który chce tylko drogę żydostwu utworować do polaci kraju, w której go niema.

Zgadżamy się na sprzedaż ziemi prawowitemu Gdańszczanowi, lecz nie żydowi, który jest wrogiem Ojczyzny naszej, kościoła i rozwoju handlowego i przemysłowego.

## Ruch rewolucyjny w Portugalii.

Madryt. (Pat.) Wolff. Z Nigo donoszą, że wedle pewnych informacji z Lizbony, ruch rewolucyjny w Portugalii przybiera charakter bolszewicki. Pierwszym aktem nowego rządu było uwolnienie morderców Cassa. Zamarem rewolucjonistów jest zaprowadzenie republiki sowieckiej. W Oporo motloch usiłował wdrzeć się do konsulatu francuskiego

go i angielskiego. Konsulaty są strzeżone przez wojsko.

Lizbona. (Pat.) Rząd stara się przywrócić całkowicie spokój, napotyka jednak na trudności ze względu na krainową realizację między stronictwem ekstermistów i umiarkowanymi.

## Gwałtowny orkan szalał wczoraj w Skandynawii.

Kopenhaga. (Pat.) Gwałtowny orkan wczoraj i dziś panujący wyrządził w Skandynawii ogromne szkody. Połączenie telegraficzne z Niemcami przerwane. W portach duńskich wiele statków zatopiono lub odniosło uszkodzenia. W północnej Jutlandyi szalała gwałtowna śnieżnica, opady śnieżne były tak silne, że komunikacja kolejowa została w wielu miejscach przerwana. W Kopenhadze nastąpił zalew portu, z innych miast donoszą o wielkich szkodach.

## Śnieżnica w Jugosławii.

Lublan. (Pat.) Gwałtowną śnieżnicą szalała w Jugosławii w nocy z niedzieli na poniedziałek. Połączenia telefoniczne między Zagrzebiem a Belgradem są przerwane.

## Wiadomości bieżące.

Ryga (Pat.) Wczoraj rozpoczęła się tutaj konferencja państw bałtyckich z udziałem Rosyi.

(Pat.) Z Paryża donoszą: Komisja zagranicza I b/ depu owanych polski i francuski dep. Lougues'a wysłuchała sprawozdania dep. Souliera w sprawie podziału Górnego Śląska oraz za nowała się rozprawieniem następnym jakie pociągną za sobą zarządzenia terytorjalne i ekonomiczne rady najwyższej.

(Pat.) Z Londynu donoszą: Jak się dowiaduje biuro Reutersa Francya na mocy układu francusko-kemalistycznego czyni szereg koncesji w sprawie granic, natomiast otrzymuje pewne przywileje polityczne i handlowe.

Warszawa 25 października (tel. wł. — eg.) 22 bm. podjęto ponownie rokowania rosyjsko-rumuńskie.

## XII. Kongres a urzędnicy „Waad Hacijrim”

Jerozolima. Z powodu zarzutów, które na XII. kongresie syonistycznym podniesiono przeciw urzędnikom „Waad Hacijrim” zaprosił Usyszkin urzędników „Waadu” na zebranie, które się odbyło dnia 6. bm. Referent podał do wiadomości urzędników, że zarzucono im, iż zamiast pracować za wiele się zajmują polityką. Delegaci skarżyli się na wszechwładnie panujący biurokrata oraz na fakt, że urzędnicy nieuprzejmie traktują strpny. Stwierdzono dalej, że urzędnicy w przedsiębiorstwach prywatnych o wiele intensywniej pracują, aniżeli funkcjonarysze publiczni.

Jakkolwiek mowca zarzuty te uważa za niezasadne, uznał jednak za swój obowiązek tę communis opinio podać do wiadomości urzędników. Co się tyczy znajomości języka hebrajskiego, to mowca jeszcze przed dwoma laty forsował, by wszyscy członkowie i urzędnicy egzekutywy syonistycznej władali językiem hebrajskim w słowie i piśmie i przy każdej sposobności się nim posługiwali.

Referat Usyszkina wywarł na zebranych wielkie wrażenie.

## Z Palestyny.

Jerozolima. Wedle doniesienia „Dor Hajom” postanowiła „Alliance Israelite”



reaktywować od czasu wybuchu wojny nieczynną szkołę „Alliance” w Jaffie. Kierownictwo szkoły obejmie p. Sasson, dotychczasowy kierownik sekcji „Alliance” w Egipcie.

Jaffa. Dnia 9. bm. odbyła się tu zebranie żydowskich pisarzy celem rozparzenia zakresu pracy organizacji pisarzy żydowskich w przyszłości. Dr. Zifroni zaproponował narychmiastowe wydanie 10-tomowej encyklopedii, w której by poruszono wszystkie problemy dotyczące Palestyny. P. Fichmann referował o konieczności specjalnej literatury dla młodzieży i zaproponował zorganizowanie tygodnia literackiego w Palestynie, którego dochód przebiegnie się na powyższy cel. Zebranie powzięło odpowiednie rezolucje mające urzeczywistnić przedłożone wnioski.

## Kto wchodził w skład delegacji arabskiej.

Zurich. (Z. C. P.) H. A. Goodman, współpracownik Zyd. Centrali Prasowej, który odwiedził delegację arabską w czasie jej pobytu w Londynie podaje następujące informacje o składzie tej delegacji. Główną osobą delegacji i jej duchową osi jest A. M. Shammah, chrześcijanin, który od swych obu towarzyszy Musy Kazim Paszy i Mouin Beya różni się wyższym wykształceniem. On to jest w Palestynie znany jako inspirator każdej politycznej afery. Muzulmanin Kazim Pasza pochodzi z rodziny el-Husseina, która przez szereg generacji wydawała muftich i wysokich urzędników w Jerozolimie. Mouin Bey el Madi reprezentant Arabów z Haify stanowi typ zamożnego effendiego.

### MAŁY FEILETON

## Ofiarny stos Aresa.

Ares zstąpił z olimpijskiej wyżyny na ziemię...

Jako Zeus to zwykle czynił — pragnął on powędrować między ludzi, by przekonać się na cznie, czy czczą go śmiertelnicy i składają mu ofiary...

I zszedł do grodu Arcopolis.

Pusto było w nim i głucho, ani jednej żywej istoty nie znalazł w wspinających ulicach ni posępnych zaułkach... palacach ni lepiankach: miasto było jakby wymarłe...

Na rynku głuchego grodu zoczył Ares sędziwego starca przed wysoko spiętrzoną stosem ofiarną...

Starzec dzierzył w dłoni zapalone smolne tużewko.

Potężny głośny bóg przystanął i spytał:

— Czemu miasto tak bardzo opustoszało?

Starzec spojrzawszy badawczo na przybysza i szekł poważnie:

— Cudzoziemcze, zdaleka snadnie przybywasz, skoro pytasz o to... czyż nie wiesz, że znajdujesz się w mieście wielbieli Aresa, w kraju junaków i herosów... oto wybrali się wszyscy na straszną walkę, na bój śmiertelny z wrgiem... kto tylko oręż mógł podźwignąć, ruczył ochotnie...

Wzruszony Ares pytał:

— A kobiety i starcy?...

Starzec odparł:

— Kobiety wyszły z niemowlętami na łonie, pełne radosnej otuchy, by przyrzec się walce... za nimi pociągnęli starcy.

— A ty czemuś sam jeden pozostał? zapytał bóg.

— Starzec odpowiedział.

— Czyż nie widzisz ofiarnego stosu, wzniesionego na cześć boga wojny... czekam tylko znaku tryumfu, by go zapalić na cześć i chwałę bóstwa... al owoim nasi zwyciężyć muszą... z nimi jest Ares...

Bożyszcze zakłopotano się...

Nagle zawołał starzec:

— Cudzoziemcze, przyrzekni mi, że spełnisz prośbę moją... tyś młody, ja stary... lada chwila zemrzeć mogę... gdyby Park niespodzianie nie mego żywota przecięły... zapal za mnie stos tryumfalny ku czci Aresa wzniesiony...

Bóg zawahał się.

Nagle stała się rzecz straszna.

W błyskawicznym pędzie przybiegł na rynek herold śmiertelnie blady.

Starzec — wołał — zdrada... hańba... hańba zasadzką, śmierć... zginęli wszyscy nasi... wróg wyciął... nawet... starców i... kobiety.

Keryks padł i skonał...

Na słowa to złowieszcze zerwał się starzec jak błędny i chwyciwszy się za serce... jęknął i... padł na ziemię martwy...

Dziki ponury płomień buchnął z otchłonu bożyszcza.

Ares rozglądał się bacznie na wszystkie strony...

Napróżno poszukiwał żywej istoty, która by zapaliła stos ofiarny, co stać się miało wyrazem tryumfu miasta Aresowego, którego płomień wzbicie się miały wysoko w górę na cześć boga wojny w dziękczynieniu za użyżone przezń zwycięstwo...

Ares zawahał się chwilę...

Nagle krzyknął przeraźliwie... wyciągnął rękę leżącemu na ziemi starca dzikim ruchem płonącego lucywo i... zapalił niem stos ofiarny...

Krwawy płomień płonącego stosu buchnął wysoko w górę.

Nagle zagrzmiął piorun zeusowy...

Hen na Olimpie wstrząsnął Światłodawca egidę.

Na rozkaz wzburzonego władki bogów ludzi zasnuły się niebiosy opłazkami czarnych, didżem brzemiennych chmur...

Ręście dżdż spadł na rubieże Hellady — i zgasił stos Aresa... w Odrodzie aresowym...

Krwawe bożyszcze zadrażało.

Rudolf Taubenschlag.

### RYSZARD GARNETT.

## Pieśni Syjonu.

Nie wieszaleńm harcy na przybrzeżnem drzewie,  
By nie zapomniano świąty h naszych nut.  
Ni-ch słuchają ludzie, co chcę wyzec w śpiewie  
Niechaj pieśń syjońska brzmi dalej, jak wprzód.

Im sroższa niewola, ucisk Babilonu,  
Tem bardziej potrzebna niebosiężna pieśń,  
Co wielkość i urok maluje Syjonu  
I ten ból, co sprawia golusowa cieśń

Nie w eszaj swej harfy nad wodę w oddali,  
Nie czyn z niej gry wiatru i kapryśnej fali.  
Lecz wykrzesaj zapal z jej ognistych gam.  
Pieśń, co przez wieki duszę nam poily,  
Czcij, jak święte szczątki, chroń, jak spadek miły.

I wciąż pełen wiary powtarzaj je sam.

przeł.

S. Birszhorn.

## List z Stanisławowa.

(Komisya Ż.F.N. Kuryer Stanisławowski)

Tut. Komisya Żyd. Funduszu Narodowego, rozwinęła tu naprawdę bardzo żywą i skuteczną pracę, której wyniki przedstawiają się w bardzo okazałych sumach.

Trudno wprost pojąć, że ta przed rokiem jeszcze zupełnie zamarta instytucya w ten sposób się rozwinęła, iż świeci blaskiem przynależnym całemu krajowi, nie w kierunku Lwowa. Zasługa ja olbrzymia przedewszystkiem

tow. Hueblera, który wziął się poważnie do pracy i z sztabem młodych ludzi doprowadził Kom. Żyd. Fund. Nar. do dzisiejszego stopnia jej rozwoju — nie szczędząc ofiar swego czasu i swych organizatorskich zdolności. Dziś, gdy tow. Huebler przenosi się za granicę odczuwamy bardzo wszyscy jego brak, a tembardziej Kom. Ż. Nar. pozbawiona swego organizatora.

„Kuryer Stanisławowski”, tygodnik, który dotychczas wyłącznie się zajmował sprawą czystości ulic, zdejmowania orzełków austr. z tut. budynków kolejowych i sprawami zarządku miasta — obecnie przekroczył swój zakres działania i w ostatnich numerach umieszcza „artykuły (I)” z dziedziny statystyki i polityki narodowościowej. Specjalnie jednak bacznią swą zwraca uwagę na kwestyę żydowską, którą stara się „rzeczowo” omówić. I tak twierdzi, że Żydzi wyrządzili im niespodziankę, przyznając się — ponoć tylko 95 proc. — do narodowości żydowskiej i nie ma na to wytłumaczenia; na innym miejscu uznaje, że przepisy austr. zabraniające Żydom przyznania się do ich własnej narodowości były wobec nich bardzo niesprawiedliwe, a wreszcie, że Żydzi mają prawo domagać się od Polaków uznania ich golości narodowej. Nie przeszkadza mu to jednak twierdzić, że spis ludności i przyznanie się Żydów do narodowości żydowskiej znajduje analogon w Salonikach, gdzie Żydzi się położyli spać jako Turcy a zbudzili się jako zwycięstwo greckiem jako Grecy. Artykuł kończy się twierdzeniem, że w czasie oblężenia Warszawy prowadzono w Krakowie 1500 dezertersów żydowskich i że Żydów jest w Polsce stanowczo za dużo oraz przyrzeczeniem, że autor będzie dążył do zmniejszenia liczby Żydów w Polsce i pomagać z wszelkich sił syonistom w ich pracy [nad stworzeniem silnej emigracji do Palestyny.

Artykuł nacechowany jest brzwagłdym antysemityzmem, roszcującym sobie pretensye do rzeczowości. Żydzi powinni wyciągnąć z tego odpowiednie konsekwencye.

Bejot.

## List z Stryja.

Staraniem Komitetu lokalnego tutejszej organizacji syonistycznej odbył się wczoraj wczoraj, na którym Dr. Insler referował o XII. kongresie syonistycznym.

Wielka sala „Domu Narodowego” była szczerlnie zapelniona publicznością, tak że wielu zadowolić się musiało przenieszeniem w przyległych ubikacjach, a bardzo wielu odeszło dla braku miejsca.

Silne to zainteresowanie dla aktualnych problemów syonistycznych byłoby jeszcze bardziej chwalebne, gdyby obawiało się w pracy codziennej, a w szczególności, gdyby z estetyczną przynajmniej ofiarnością składali Stryjanie deklaracyę na rzecz „Keren Hajesod”, jak oklaskiwali przemówienie referenta.

Po zagajeniu zebrania przez Dra Szulimę Reicha, który też objął przewodnictwo, zabrał głos Dr. Insler.

Mowca wskazał na różnicę między XII. kongresem, który zapoczątkował nową erę pracy syonistycznej a okresem pierwszych kongresów. XII. kongres zamyka okres demonstracji wobec ulicy żydowskiej, która dziś już jest zdobytą dla idei siedzibą narodową w Palestynie i na zewnątrz wobec świata, który ukorzył się przed niezlomną wolą historycznego Narodu, wyrażoną przez reprezentantkę najpotężniejszego zreszenia Żydów — organizacyę syonistyczną i uznał prawo narodu żydowskiego do budowy siedziby narodowej, w Palestynie.

Testament Herzla, za jaki uważać można postulat programu bazylejskiego jest spełniony. Polityczne warunki praktycznej pracy nad odbudową kraju — zapewione. Kongres XII. był kongresem przełomowym. Sługuje ustępu do okresu — budowy Palestyny.

Skonstytucyj w rzeczowym wywodzie



bieg najważniejszych spraw oraz problemów, jak sprawę opozycji amerykańskiej, komisyj reorganizacyjnej i ugrupowań na kongresie itd. wskazał mowca na powagę sytuacji, której opanowanie wymaga ogromnego wysiłku z strony całego Narodu.

„Przed nami piętrzą się jeszcze ogromne trudności — zakończył mowca. Sama ofiarność ma eryal a nie rozwija sytuacji, ale jest najważniejszym kluczem do jej rozwiązania. Usyszkia powędział na kongresie, że przed nami stoi otworem droga pełna boleści, ale są boleści dwojakiego rodzaju: Bole przedśmierne i bole porodowe. Pierwsze oznaczają koniec organizmu, drugie są zadatkami nowego życia. Od wielkości ofary całego Żydostwa, zależy, na której się znajdujemy drodze”.

Przedłożoną przez Dra Reicha rezolucję, wyrażającą delegatowi Dr. Inslerowi oraz całej delegacji wschodnio-galicyskiej podziękowanie za pracę na kongresie, przyjęto jednomyślnie, poczem zamknął przewodniczący, zgromadzenie.

## Z Teatru Nowości.

### »Rozwódka« Leona Falla.

Przeniesienie operetki z Teatru Wielkiego do dawnego Colosseum wywołało konieczność przystosowania starego repertuaru do zmienionych warunków zewnętrznych, spowodowanych zupełnie odmienną budową sceny, bliskością audytorium, nową orkiestrą i t. p. Wskutek tego też częściej niż to bywało dotychczas zapowiada afisz Teatru Nowości wznowienia operetek, grywanych przedtem z powodzeniem.

Ostatnio przyszła kolej na „Rozwódkę“ Leona Falla, dzieło mogące mieć licznych twórców z względu na zajmujące libretto i muzykę melodyjną i miłą. Wznawiano operetkę tę scenicznie z dużą starannością, muzycznie słabiej, gdyż orkiestra nie sprostała swemu zadaniu. Zespół ten złożony przeważnie z instrumentalistów, którzy nigdy przedtem w orkiestrach teatralnych nie grali, nie jest jeszcze należycie zgrany, wskutek czego zbyt często zdarzają się t. z. „wysypki“ czy to poszczególnych instrumentalistów, czy też pewnych grup. „Rozwódkę“ kieruje p. Roman Wojnarowicz, kapelmistrz prawdopodobnie zdolny, lecz jak na razie, za mało energiczny i nie obznajomiony jeszcze z sztuką dyrygowania i — co za tem idzie — niepewny, dający się prowadzić przez orkiestrę lub śpiewaków zamiast by on nimi kierował. Tego rodzaju traktowanie sprawy nie może dodatnio wpłynąć na całość przedstawienia pomimo usiłowań reżysera i solistów, którzy tym razem nie dali powodu do utyskiwań.

„Rozwódkę“ wznowiono w dotychczasowej obsadzie a więc z paniami Miłowską w partii tytułowej, Dorą Helen jako Totką i Ireną Smiglewską (Martję) oraz panami Kuligowskim, Tatrzańskim, Kowalskim, Świeżym (fałszywa charakterystyka twarzy) i i.

Nowym był tylko świeżo zaangażowany p. Waclaw Sowiński, który w partii konduktora wagonów spialnych był zupełnie poprawny. Balet z pp. Buracką, Łozińską i Faliszewskim otrzymał największe i najdłuższe oklaski od dość nielicznie zebranej publiczności.

Alfred Płohn.

## P. X. X P, nie ośmiślij się falsyfikować biletów 100-markowych.

Warszawa. (Pat.) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa komunikuje: Prowadząc z rozmaitych stron wyraża ożyczenie, by PKKPi ogłosiła serię falsyfikatorów biletów 100-markowych — wyjaśniamy, że falsyfikacje oznaczane są ustawicznie przez fałszywcy najrozmaitszymi sposobami, przez ogłoszenia jakichkolwiek wykazów nie osiągną głównego celu i

mogłoby wywołać jedynie zamęt w obrocie pieniężnym. Nadmienamy, że wobec ogłoszonego wycofania z obiegu 1.000-markówek kopciuskowskich PKKPi biletów tego typu zupełnie nie wydaje natomiast wymienia je na bilety nowego typu. Celem przeprowadzenia jak najszybszego ściągnięcia tych biletów uruchomiono specjalne kasy wymiany, których liczba w miarę możliwości w najbliższym czasie zostanie jeszcze zwiększona. PKKPi, przypomina posiadaczom obligacji przedwojennych pożyczek państwowych austriackich i węgierskich, że zgodnie z rozporządzeniem ministerstwa karbu z dnia 20 lipca br. rejestracje i ostemplowanie tych tytułów odbywa się we wszystkich oddziałach PKKPi tylko do 31 bm. włącznie.

## NADESŁANE.

### Dentysta Dr. / Alfred FRIED

ord. od godz. 9—1 i 3—6 Mikołaja 20, I. p.

### Dr. A. BRENNER

ordynuje w cierpieniach gruźliczych, ul. Sykstuska 47 od 2—5. Stosowanie lecznicze nowej metody biologicznej. 12616

## Wyjaśnienie.

Twierdzenie firmy Juliusza Philippa, że u mnie towarów nie zamówił, nie zgadza się z prawdą, gdyż a na warunki kompensacji z p. Philippem zgodzić się nie mogłem. Klientom moim nie przedstawia zamówień z firmy pt K S S. i t. p. żadnej reklamy 12672

Rubin Heftler  
pp. B. BARDACH.

## Markusowie Bleiowie

zapraszają krewnych i znajomych na uroczystość obrzezania ich pierworodnego syna, która odbędzie się w niedzielę 30 bm. o g. 11 przedpoł w domu przy ul. Stary Rynek 7, I. p. 12674

## DZIŚ KONCERT

słynnego tenora

## Dymitra Smirnowa

Bilety u Seyfartha oraz wieczorem przy Kasie. 12673

## KRONIKA.

### Repertuar teatru Miejskiego.

W środę 26. października o godz. 7.30 „Burmistrz ze Stylmondu“ dramat w 3 aktach Maeterlinka i „Nair“ balet w 4 akcie, gościnny występ A. Fortuaro i N. Kirsznowe (zamiast „Madame Butterfly“).

W czwartek 27. października o godz. 7.30 „Madame Butterfly“, opera w 3 aktach Pucciniego (zamiast „Burmistrz ze Stylmondu“ i „Nair“).

W piątek 28. października o godz. 7.30 „Madame Butterfly“ opera w 4 aktach Pucciniego.

W sobotę 29. października o godz. 3.30 pop. „Miód kaszelański“ komedia w 3 aktach Kraszewskiego, przedstawienie dla młodzieży szkolnej staraniem „Komitetu rozrywek dla młodzieży“.

W sobotę 29. października o godz. 7.30 uroczysty wieczór ku uczczeniu 30-lecia pracy literackiej St. Przybyszewskiego „Śnieg“ dramat w 4 aktach Przybyszewskiego. Poprzedzi prelekcja prof. Geszwindta.

### Repertuar Teatru Małego.

W środę 26. października o godz. 7.30 „Rozwódek prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W czwartek 27. października o godz. 7.30 „Rozwódek prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera

W piątek 28. października o godz. 7.30 „Rozwódek prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

—oOo—

### Repertuar Teatru Nowości.

W środę 26. października o godz. 7.30 „Skowronek“ operetka w 3 aktach Lehara (zamiast „Hrabianka fox trotta“).

W czwartek 27. października o godz. 7.30 „Rozwódek“ operetka w 3 aktach L. Falla.

W piątek 28. października o godz. 7.30 „Hrabianka fox trotta“ operetka w 3 aktach (zamiast „Róża Stambułu“).

—oOo—

— Repertuar ukraińskiego teatru „Beridy“ w Bursnki (Szasa Kiewicza 5).

W czwartek dnia 27 października „Szawila“ komedia K. Glińskiego (z polskiego).

— Repertuar Teatru lit-art. „Ule“ ul. Ossolińskich 10. Część koncertowa z udziałem Pp. Bronowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i innych. Ponadto „Miam“ pastel sceniczny Hemara wykona Hanka Ordonówna. „Wizyta“ p. W. Raorta, odtworzy S. Michałowski oraz jedno-aktowa operetka „Manewry wiosenne“.

—oOo—

— Biuro Palestyńskie w Lwowie komunikuje, że zapowiedzianą na czwartek dnia 27. bm. perlustrację emigrantów udających się do Palestyny w warszawskim poselstwie angielskim odroczone do środy dnia 2. listopada br.

Szwajca R. Z. P. (ul. Kopernika 16) ogłasza w tut. piśmie, że wyda się ponownie bieliznę wojkową do szycia na miejscu i do domu. Zachęcona tem ogłoszeniem p. M. G. (Żydówka) zgłosiła się do szwalni oświadczając gotowość objęcia roboty. Tu jej jednak oznajmiono, że robotę daje się tylko katolickom, nie zaś Żydówkom. Cóż na to D. O. G.?

— Prof. Einstein a teatr żydowski. Jak wielkim uznaniem cieszy się teatr żydowski w Berlinie u tamtejszej publiczności żydowskiej, świadczy list, który prof. Einstein wystosował do dyrekcji teatru po przedstawieniu „Pusta Karczma Hirszbajna“. Treść listu jest następująca:

„Odczuwam potrzebę podziękować zespołowi za biesiadę duchową, którą mi sprawiło w zoraższe znakomite odegranie „Pustej Karczmy“ Hirszbajna. Rzadko kiedy miałem sposobność widzieć tak silny wyraz namiętności ludzkich jakoteż w ogólności wstrząsające odtworzenie drogi życiowej człowieka w sposób pozbawiony wszelkiego konwencyonalizmu. Podziwiam szczególnie zgranie zespołu i poświęcenie, z jakim wszyscy odtwórcy wniknęli w ducha sztuki“.

— Echo aresztowania dra Harkiewicza. Onegdaj jawiła się u prezydenta Czerwińskiego delegacja adwokatów ukraińskich celem zaprotestowania przeciw poniżeniu godności stanu adwokackiego przez aresztowanie adwokata Harkiewicza w sali sądowej. Prezydent Czerwiński oświadczył, że aresztowanie dra Harkiewicza zarządziła policja na własną rękę oraz że również jest przeciw podobnym praktykom policyjnym.

W tej samej sprawie interweniowali adwokaci ukraińscy u inspektora policyjnego Lukomskiego. Inspektor Lukomski zaomunikował, że rozkaz aresztowania dra Harkiewicza w sądzie nie wyszedł od niego, lecz od odpowiedniego referenta.

— Aresztowanie studentów kosowski. Na zarządzenie sędziego śleczego w sądzie kolonjskim aresztowano w Kosowie studentów Jaworskiego. Sądowa lawa ma do usłyszenia całego szeregu nadzwyczajnych sprawach aprowizacyjnych. W najbliższym czasie mają nastąpić dalsze aresztowania w tej sprawie.

— W sprawie aresztowania i Organa policji państwowej przytrzymały na



# "Marysienka" PREMIERA 26 X. 1921. III. SERJI "Kopernik"

## As Karo - Bestye Stepu

dramat sięgający szczytu nieprawdopodobieństw w 6 częściach. — II. SERJA »Pasaż« w kinoteatrach I. SERJA »Lux«

głównym dworcem siedm osób, które podróżowały bez dokumentów osobistych. Osoby te aż do stwierdzenia ich tożsamości zatrzymano w aresztach policyjnych.

— **Vanderlipp w Warszawie.** Miliarder amerykański, autor znanej broszury o finansach Europy p. Vanderlipp w powrocie z podróży do Rosji bawi w Warszawie.

— **Trzy zamachy samobójcze.** W mieszkaniu swego kochanka targnęła na swoje życie 21-letnia Ludwika Jarekko i zżyła w tym celu trucizny. W więzieniu przy ul. Batorego usiłowała pozbawić się życia przez zżycie trucizny arstatantka Marya Fić. Wreszcie trzeci wypadek usiłowanego samobójstwa zdarzył się przy ul. Akademickiej 17, gdzie kobieta nieznanego nazwiska odkręciła kurki gazowe, w zamiarze znalezienia upragnionego śmierci przez otucie gazem.

W wszystkich wypadkach interweniowało pogotowie ratunkowe.

— **Ukaranie czarnosecińca.** Policja nowojorska ukarała Rysanina Dąbrowskiego grzywną w kwocie 100 dolarów za to, że na zebraniu emigrantów rosyjskich wzywał obecnych do urządzenia pogromu przeciw Żydom na modłę carską. (Z. C. P.)

— **Aresztowanie Jeandeta.** Władze algierskie aresztowały osławionego antysemitę Jeandeta, redaktora algierskiego czasopisma „La Grande Lessive”. Jeandet odegrał rolę w procesie Dreyfusa jako autor pamfletu „L'anti-juif”. Z śledztwa policyjnego wynika, że antysemityzm Jeandeta był tylko maską, pod którą uprawiał najbrudniejszy szantaż. Ostatnią jego ofiarą był kupiec Barannes, który uwiadomiwszy policję o sprawkach Jeandeta, spowodował jego aresztowanie.

— **Lord of Reading w cełach Indyi.** obchodził dnia 10. bm. 61 dzień urodzin. Z okazji tej uroczystości ogłasza pisma brytyjskie mowę, którą lord Reading wygłosił przed deputacją panjabskich muzułmanów. W mowie swej podkreślił lord Reading tolerancję Anglii na polu religijnem. Dowód tolerancji wyznaniowej Anglii wskazał mowa samego siebie.

— **American Jewish Relief Committee** (jeden z komitetów tworzących »Joint«), na którego czele stoi Louis Marshall, otrzymał od pewnego stowarzyszenia chrześcijańskiego w Joplinie na rzecz nieszczęśliwych kwotę 14,669 dolarów. Kwotę tę na rzecz żydowskich ofiar wojny zebrał pewien ksiądz oraz sekretarz Young Mens Christian Association.

— **Borys Goldberg,** znany działacz syonistyczny, ciężko zaniemógł w Berlinie.

### — II — Komunikat.

Magistrat wzywa właścicieli sklepów rejonowych sprzedażi nafty, by zgłosili się do odbioru kart poboru na naftę w dniach 27. i 28. października 1921 r. w IX. Departamencie Magistratu (Ratusz, II. p. drzwi Nr. 91).

Odbiór kuponów kontrolnych i przekazów naftowych odbędzie się w tymże Departamencie w godzinach od 9—1 przed południem w następującym porządku:

Dzielnica I, II. dnia 31. października;  
Dzielnica III IV dnia 1. listopada  
Dzielnica V, VI. dnia 2. listopada

Przy zwrocie kart należy zgłosić pisemnie pozostały ewentualnie zapas nafty. Przekroczenia karane będą utratą rejonu. 12675

### Z życia gospodarczego

#### Wiadomości gospodarcze Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

##### Przyznanie cła.

W najbliższych dniach ukaże się rozporządzenie Ministerstwa Skarbu, mocą którego agio celne [dopłata walutowa] dla towarów nie objętych rozporządzeniem o ulgach celnych zostanie podwyższone z 14.900% [mnożnik 150] do 39.900% [mnożnik 400] a dla towarów luksusowych z 29.900% [mnożnik 300] do 79.900% [mnożnik 800]. Ponieważ zchodzi obawa że wobec tak znacznego podwyższenia cła zostanie uniemożliwiony import towarów jakoteż towarów niezbędnych ze względu na niewystarczającą produkcję krajową. Komitet celny przedłożył Ministerstwu Przemysłu i Handlu wniosek co do zachowania dotychczasowego agia w wysokości 14.900% [mnożnik 150] dla tych towarów, któreby tak znacznego obciążenia cłem nie zniosły.

Celem zebrania materiału potrzebnego do przedtawienia listy takich towarów Ministerstwu Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie uprasza zainteresowane firmy, aby w jaknajkrótszym czasie zechciały Izbie przedłożyć swe wnioski, dla jakich maszyn, surowców i t. p. towarów należałoby zachować dotychczasowe agio [mnożnik 150]. Wnioskowaliby umotywowanych wnioskach powinny się znajdować następujące dane: cena krajowa i zagraniczna towaru [ewentualnie kalkulacja cen], wytwórczość krajowa i zapotrzebowanie.

##### Stosunki handlowe z Francją.

Z względu na bliską ratyfikację traktatu handlowego polsko-francuskiego i wobec zwyczajki marki polskiej należy się podziwiać, że stosunki handlowe między Francją a Polską w niedalekiej przyszłości znacznie się ożywią. Izba handlowa Polsko-Francuska w Warszawie, pragnąc ułatwić sferom handlowym obu krajów nawiązanie wzajemnych stosunków handlowych przystępuje do zestawienia wykazu tych firm polskich, które chcą wejść w kontakt z firmami francuskimi aby go przesłać zawodowcom organizacyom francuskim.

Wobec tego Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie uprasza firmy swego okręgu, które pragną otrzymać reprezentację firm francuskich, aby zechciały zgłosić wraz z podaniem artykułów, na które reflektują, ustnie lub pisemnie w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

##### Stosunki handlowe z Holandją.

Wykaz towarów poszukiwanych w Holandji i oferowanych na eksport z Holandji jest do przeglądnięcia w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie. Bank Przemysłów w Poznaniu, który otworzył Oddział w Rotterdamie [Stationsweg 17] pośredniczy w nawiązaniu stosunków handlowych między Polską a Holandją.

##### Sprawozdanie z niemieckiego targu olejów mineralnych w połowie września b. r.

W pierwszym tygodniu września b. r. dowozy z Ameryki były niewielkie, a zmniejszyły się jeszcze w drugim tygodniu. Wskutek tego na rynku olejów nastąpił gwałtowna haussa, podsycona spadkiem waluty niemieckiej. Odbiorcy przemysłowcy obawiają się dalszego wzrostu cen, a obawy te są słuszne, gdyż ceny

rosną z dnia na dzień, jak wskazuje tabela poniższa, nadto zapotrzebowanie jest silne z powodu braku zapasów w przemyśle. Ceny paco następujące za 100 kg. wraz z cłem i bezką loco Hamburg.

		Wrzesień	
		dn. 15	dn. 17
Olej cylindrowy	100* wisc. 5-6,		
	punkt zap. 31/20*	9 5 M.	950 M.
Olej cylindrowy	0* » 4		
	punkt zap. 255/60*	700	725
Olej maszynowy	50* » 61/2		
	punkt za . 185/90*	920	950
Olej raf.			
	punkt styg. 10*		
Olej maszynowy	50* » 14/2		
	punkt zap. 200*	810	850
Olej maszynowy	50* » 2		
	punkt zap. 180*	600	630
Olej masz. czysty	50* » 4		
	punkt zap. 200*	550	625
Olej mineralny dest.			

### Zwrot dokumentów złożonych w Okręgowym Urzędzie Przywozu i Wywozu we Lwowie.

Okręgowy Urząd Przywozu i Wywozu we Lwowie wobec swej likwidacji przekazał Izbie handlowej i przemysłowej we Lwowie pozostawione swego czasu w Urzędzie przez kupców i przemysłowców karty przemysłowe względnie ich odpisy lub rubra jakoteż zaświadczenia, potwierdzające uprawnienie do wykonywania handlu lub przemysłu.

O powyższem zawiadamia się interesowanych z tem, że po odbior wspomnianych dokumentów należy się zwracać do Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie w godzinach urzędowych [Oddział ruchu handlowego].

### Adresy firm zagranicznych pragnących nawiązać stosunki handlowe z Polską.

Chemische Fabrik Franz Zmerzlika Deutsch-Wegran koło Wiednia oferuje wyroby chemiczne, farmaceutyczne i t. p. cennik jest do przeglądnięcia w Oddziale ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie. Jedną z większych fabryk budapeszteńskich wyrabiająca kawę sztuczną, diete węglarskie hurtownie nasion pragną nawiązać stosunki handlowe z Polską. Zgłoszenia należy kierować do Izby handlowej Polsko-Węgierskiej w Warszawie, Krakowskie Przedmieście 7.

Firmy eksportujące żółdki cięte, kiszki i pęcherze zechcą podać swe adresy. Odziałowi ruchu handlowego Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie celem podania tychże pewnej firmie w oski j.

### Wiadomości handlowe.

Lwów, 25 października 1921.  
Chodorów 4100, Oikos 5875, Parowozy 1550—1525, Berlin 2735.

Poza giełdą w wautach i dewizach tendencja pod wieczór zwykła.

Płacono: Dolary amer. 4250—4300  
4400, marki niemieckie 2750—2850,  
leje rum. 3200, korony czeskie 3800—4000  
Wiedeń 120.

### Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 25 października 1921.

Akcyje za sztukę (liczba z kuponem bieżącym)		(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda)	
		otiar, tjądano	
Bank akcyjny związkowy	280—4480		
II. i VI. emisji	580—		
Bank dyskontowy we Lwowie	280—0	800—	
Bank handl. w Poznaniu	1000—200	3600—	
Bank hip. akcyjny	280—30	125—	
Bank hip. zemoł.	280—23	420—	
Bank Małopolski	280—35	675—	
Bank powszechny kred.	140—7	450—	
Bank przemysłowy	280—28	650—	
Bank ziemsk. kred.	280—35	650—	
Akcyje Tow. handl. i przem.			
Browary lwowskie	500—100	3000—	
Tow. Chodorów	140—0	4050—	4150—
Tow. ukł. Karpalit	140—42	2500—	



**Teatr żydowski**

We środę dnia 26. bm. o godz 7:30 wieczorem

**„SIEROTA“**

dramat w 4 aktach J. Gordina

dyr. S. M. GIMPEL  
JAGIELLOŃSKA 11.

12676

«Cmielów» Fabryka porcelany 1000—	4900	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowa« 140—28	—	—
Tow. akc. »Galicja« 490—300	180000	—
Tow. Galota 140—22:50	3500	—
Tow. Górka 140—15:40	10700	—
«Oikos» Zakłady przem. drzewnego 1000—0.	5825	5925
Warszawska Skasak. budowy »Parowozów« 500—0	1500	1575
«Patria» fabryka papierosów 1000—300	5200	—
«Peretz» Pow. Zakłady budowlane 500—00	1350	—
Pocisk» Zakłady amunic. 350—00	1350	—
Polski Glob 500—100	1200	—
Polska Nafta 500—75	2200	—
Polski Tow. handl. 140:21	1050	—
Tow. Rakszawa 140—56	5000	—
Zakł. el. Siersza (wz. em) 140—5:60	8000	—
Gal. Zakł. gór. Siersza 140—0	11000	—
Tow. Zieleniewski 140—42	7800	—
Zegluga Polska 140—28	525	—
Waluty.		
Ruble carskie po 100 rb.	500	600
„ „ „ po 500 rb.	200	250
„ „ „ drobne	—	—
Ruble dumskie (po 1000)	50	70
„ „ „ (po 250)	50	50
Ruble dumskie kierenki (po 40 i 20)	—	—
Karbowanie (po 100)	3	5
Grzywny (po 500 i wyżej)	6	10
1 frank franc.	275	305
1 Frank szwaj.	675	725
1 £ Sterling	15000	16000
1 Dollar ameryk.	4000	4000
1 Dollar kanadyjski	3300	3000
Marki niem. (po 1000)	2500	2900
„ „ „ (po 100)	2400	2800
„ „ „ drobne	2300	2700
Lei rumuńskie (500)	2600	3200
Lei rumuńskie drobne	2500	3100
Liry włoskie	130	150
Czeskie korony	4000	4000
Korony austr. niem. stemplowane	110	140
Dewizy:		
Wypłata na Londyn	15500	16500
„ „ „ na Paryż	285	305
„ „ „ na Zurych	675	725
„ „ „ na Praga	4300	4800
„ „ „ na Wiedeń	12000	13500
„ „ „ na Berlin	21000	29000
„ „ „ na Nowy Jork	3900	4200
„ „ „ na Medyolan	140	160
„ „ „ na Bukareszt	2800	3400
Rata bankowa		
Stopa eskontowa P. K. K. P.	7%	

**Kursa Giełdy Krakowskiej.**

Kraków, 25. października 1921.  
P. T. H I—III. 900—1000, Impex 350  
400, Polski Glob 1000—1100, Zegluga  
Polska 450—500, Zieleniewski 7800  
8300, Parowozy 0000—0000, Trzebinia  
fabryka ma-zyn I—III. 3900—4200, Le-  
miesz 8000—10000, Automotor 1800—2000  
Polska Nafta 2200—2400, Siersza el.  
2500—3000 Oikos 0000—0000, Pezet 1300  
1500, Trzebinia tłuszcz. 5000—5300, Kra-  
kus 4000—4200, Cmielów 0000—0000  
Górka 10800 11000, Siersza 11200—11800  
T. P. G 7000—7500, Chodorów 4200  
4500. Pocisk 1000—1200.  
Dolary ameryk. 3600—4000, marki  
niem. 2300—2800, korony austr. 100—130  
kor. czechosł. 4000—4600, franki fr. 260,  
300, dolary kanad. 0000—0000, franki  
szwajc. 000—000, franki belgijskie 000—  
000, funty szterl. 00000—00000, korony  
weg. 0.00—0.00, lei rum. 0000—0000,  
kor. szwedzkie 000—000, liry włoskie  
000—000, kor. duńskie 000—000, kor.  
norweskie 000—000, m. fińskie 0000—  
0000, flor. holenderskie 0000—0000.

**Kursa giełdy warszawskiej.**

Warszawa 25 października 1921.  
Dolary amer. 4100—4175, franki  
belg. 29250, franki franc. 29500—30000,  
marki niem. 2550, Berlin 2525—2625,  
Gdańsk 2750, Londyn 16800, N. Jork

4175, Paryż 30750, Praga 4600—4800—  
44—, Szwajcarya 780—795—750, Wiedeń  
12000—12350, Nafta 2350.

**Kurs dewiz.**

Zurych. (Pat.) Kursa początkowe  
dewiz z dnia 25 b. m. Berlin 325, Praga  
560, Nowy Jork 545—, Austr. noty  
kor. stempl. 019, Budapeszt 065, Buka-  
reszt 395, Wiedeń 025, Medyolan 2150,  
Zagrzeb 185, Warszawa 013, Paryż 39.6,  
Londyn 2150.

Zurych. (Pat.) Kursa końcowe dewiz  
z 25. bm. Berlin 335, N. Jork 54600,  
Paryż 3995, Bruksela 3890, Sztokholm  
12600, Madryt 7300, austr. korony stem-  
plowane 000 Budapeszt 067, Bukareszt  
400, Wiedeń 025, Holandya 18550,  
Londyn 2165, Medyolan 2150, Kopenha-  
ga 10450, Chrystyania 7200, Buenos Aires  
17500, Warszawa 013, Praga 565, Za-  
grzeb 155.

**Kurs marki polskiej w Berlinie.**

Berlin. (Pat.) W obrotach pry-  
watnych notowano dziś markę polską  
432.

**NADESŁANE.**

Z okazji zaręczyn p. Nowier z p.  
Weinsafem serdecznie gratuluje  
Madfesówna. 12669

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**POMOC LEKARSKA.**

Sekundaryusz **Dr. IGNACY SCHWARZ**  
szpitala żyd. Brajerowska 6.  
powrócił i ordynuje Brajerowska 6.

**Dr. Ignacy Löwenheck**

ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych  
ZIELONA 17 — RÓG JASNEJ. 11'09

**Dr. S. MOLDAU**

wrócił i ord. w chorob. Brajerowska 1. 5 od  
kobieć. 12580 2-4

**KUPNO-SPRZEDAŻ.**

Kamień ci dwu-jętrowa, sad, ogród do sprzeda-  
nia. Wiadomość Zielona 32, drzwi 6, II piętro  
od 3 do 5 popołudniu. 12641

Sprzedam urządzenie skl-powe i restauracyjne  
Filip Tannenbaum, Lwów, Jakóba Hermana 7.  
12615

**NAUKA I WYCHOWANIE.**

**34 BATOREGO „Ecole française“**

najszybsza metoda wyuczenia języków:  
francuskiego, angielskiego, niemieckiego, włoskiego,  
rosyjskiego, polski-go. — Rodowite siły 12470

**MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.**

Zamienię mieszkanie z 4 pokoi, kuchni, z kom-  
fortem we Wiedniu, blisko opery, na takie  
same lub większe we Lwowie. Wiadomość biuro  
ogłoszeń, Menkesa, Batołego 32. 12682

**WOLNE POSADY.**

Poszukuję instruktora dla ucznia z 5 kl. gimn. II.  
i uczeńcy z 4 kl. g. mn. ewangelickiego. Zgło-  
szenia Skład obuwia Jagiellońska 15. 12681

Poszukuję panny do 2 czteroletnich chłopczy-  
ków. Wiadomość: Kandel, Św. Anny 3. 12678

**POSAD POSZUKUJA.**

Dwie zdolne słuch. fil. poszukują lekcyi albo ko-  
repetycyi. Specyalność: matematyka. Wiado-  
mość pod S. L. w Administracyi »Chwilie«. 12627

Asystent farmacyi p. szuka posady ewentualnie  
na prowincyi. Adres: Pineles Zygmunt, Stani-  
sławów. Kamińskiego 21. 12642

KADEMIK wstąpi do apteki na praktykę. Zgło-  
szenia pod »Eugenos« Administracya. 12481

Kademiak, rutynowana siła kancelaryjna poszu-  
kuje zajęcia pod »Pracowity« do Administ. 12664

abituryent gimnazjum hebrajskiego, student po-  
litechniki, udzieli lekcyi hebrajskiego, także  
innych przedmiotów w zakresie szkół średnich  
Specyalność matematyka. Wiadomość Szwarz, ul.  
Gródecka 1. 39. 12687

**ROŻNE.**

Dnia 29. 9 skradziono Mendlowi Arankowi na  
Głównym dworcu portfel zawierający pasz-  
port, 1900 Mp., 200 K i inne dokumenta. 12677

**Ogłoszenia.**

**Kompletne urządzenie  
SKLEPOWE**

do sprzedania. — Zgłoszenia: Bracia  
Wiedhopf, Pasaż Fellerów. 12568

**Przybory szewskie**

po cenach konkurencyjnych poleca  
Mörsel & Perlstein, Lwów, Rzeźnicka 14.

**Zakłady portretowe „HENRI“**

(WŁAŚC LEON APPEL)  
przyjmą do **kilka pańienek i chłopców**  
nauki

o wybitnych zdolnościach w rysowaniu. Zgłosze-  
nia osobiste między 4—5 popołudniu do firmy  
LEON APPEL i SKA, Lwów, Legionów 1. 12671

**Ważne dla każdego**

kto w dzisiejszych czasach chce oszczędzać  
Firma »Magnet«, Rynek 29 (Pasaż Andriolego).

Sprzedaje we  
wszelkich ilościach **żarówki**  
jakoteż zamienia za stare za dopłatą, oraz przy-  
muje wszelkie roboty w zakres elektrotechniczny  
wchodzące. 12668

**Pasy skórzane**

poleca Hil. B. ADIAN, Lwów, Janowska 24.

**Tłuszcz Tovott**

SMAR do WÓZÓW poleca HIL. B. ADIAN,  
Lwów, Janowska 24. 19436

Perskie dywany rzadkie okazy i gobel-  
iny ścienny większy  
w puszczych ramach okazynie do nabycia w Spół-  
ce stolarzy pl. Bernardyński od 9—1. 12663

**WAGI APTEKARSKIE** i jubilerskie,  
lupki i karatomierze do brylantów poleca  
**Leon Appel i Ska**  
Zakłady przemysłowe dla optyki i mechaniki  
Lwów, ulica Legionów 1. 1. 12679

**Fryzyerskie!**

brzytwy wymienite t. z. »Stössmesser« po 90  
Mp. poki zapas starczy poleca S. FE-  
DER, Lwów, Sykietuska 7. — Wysyłka na pro-  
wincję tylko za poprzedniem nadesłaniem Mp. 950.

**BACZNOŚĆ!**

**Kupuję stare żelazo i metale**

hurtownie i detajlicznie, placę ceny konkurencyjne  
Salamon Honig, Lwów, ul. Gródecka 18. 12087



# Ultramarynę

do bielizny w emalj. pud. blaszan.  
do bielizny w kopertach, kartonach po 50 szt.  
dla celów malarskich w pakietach — 2 kg.  
pierw zorzędnej jakości, firmy J. Setzer i E. Werner — dostarcza po cenach fabrycznych  
Dom handlowo-komisowy **IGNACY CZOPP**, Lwów, **DŁUGOSZA 1, 23.**  
Zlecenia z prowincji wykonują odwrotnie. 12666

Nowo otworzony eksport

## pijawek węgierskich

poleca po najniższych cenach 12667  
**MORGENSTERN**, SŁONECZNA L. 40  
Wysyłka pocztowa.

## Za Brylanty, Złoto,

SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ.  
PŁACI NAJWYŻSZE CENY  
Zagarmistrz **S. ALTHOLZ**, Lwów, Pasaż Hausmana 5  
wchód przez ulicę Sykstuska Nr. 6. 10145

# GATER

horyzontalny  
i pionowy kompletny. — **Cyrkularka**  
automatyczna. — **Lokomobila** na prze-  
grzaną parę 45/60 H. P. — **MOTOR**  
ropny 30 HP. z natychmiastową dostawą  
**SPRZEDA** 126 4

„TOPAS“ LWÓW, Praszewskiego 19a.

## CHODNIKI

ceraty, meble tapicerowane,  
materye meblowe, fi-  
tarki i kocy poleca 12127

### SKŁAD TAPET

S. Weiss, Lwów, Sobieskiego 2.

## Rutynowany technik dentystyczny

w większym prowincjonalnym mieście z obszerną  
praktyką poszukuje 12527

### lekarza dentysty

jako towarzysza. — Łaskawe oferty do Admini-  
stracji pod „7777“

## Beczki żelazne

19435  
poleca Hil **PADIAN**, Lwów, Janowska 24.

## NOŻE — WIDELCE ŁYŻKI — ŁYŻECZKI

z czystego aluminium — poleca  
» hurtownie i detalicznie «

**ANTONI HALSKI**, Lwów, Sobieskiego 3.  
17 18

## קודסים לשפה העברית

Zyemuntowska 17.

התחלת הדמודים ביום ד' 28 לח  
אקמוב"ר בש. 7% בערב. להישום בלשח  
אגרת מודים 9 Sw. Anny 12-2 בכל זמן. 12645

do bielizny w emalj. pud. blaszan.  
do bielizny w kopertach, kartonach po 50 szt.  
dla celów malarskich w pakietach — 2 kg.  
pierw zorzędnej jakości, firmy J. Setzer i E. Werner — dostarcza po cenach fabrycznych  
Dom handlowo-komisowy **IGNACY CZOPP**, Lwów, **DŁUGOSZA 1, 23.**  
Zlecenia z prowincji wykonują odwrotnie. 12666

## Hurtownia pasów, szczeliw, węży etc.

Biurowa „ZENIT“ Sp. z ogr.  
techa. odp.

**Kraków, Szpitalna 7.**

dostarcza

we większych ilościach ze składu:

- 1) węże parzane 1-2"
- 2) pasy skórzane wiedeńskie i wielbłądzie
- 3) Kl ngerit
- 4) suche sznury asbestowe angielskie
- 5) toczki »Tyrolis«
- 6) węże i płyty gumowe etc. 12633

## FOOTBALE, DUSZE

najnowsze zabawki, poleca 12670  
**KLINIKA LALEK — LWÓW, HALICKA L. 21.**

## Skład towarów żelaznych, artykułów

technicznych

## H. Aperman i Ska,

LWÓW, PLAC BILCZEWSKIEGO 4  
(obok Głównego dworca). 19407

Ekspedycję na prowincję usku-  
»» tecznią się odwrotnie, ««

## Złote obrączki ślubne



14 karat, sztuka Mk. 500

za 1000. Złoto po kursie dzisiejszym

lub w zamian za stara

**JUBILER**

**E. MANDEL**

**KOPERNIKA 14.**

naprzeciw kina Kopernik. 12135

## PŁÓTNA

Zefiry, Dymkę, oraz  
wyprawy ślubne

poleca

**I. FUHRMANN,**

Skarbkowska 23 l. p.

**WOLNE POSADY.**

poszukuje się urzędnika  
kawaler, fachowca do  
magazynu Seliga Selin-  
gera, Synowie i Ska w  
Samborze. — Hurtowny  
skład zboża i nasion.  
12665



## Własne warsztaty mechaniczne.

Motory ropne  
Motory benzynowe  
Motory gazowe  
Diesle

Lokomobile parowe

Maszyny i kotły par.

Beczki żelazne

Maszyny do obrobki drzewa

Maszyny do obróbki metali

Motory elektryczne

Kompletne urządzenie młynów

Tartaków, Cegielń, Gorzeln etc.

Nowe i używane dostarcza:

12687 Oddział maszynowej firmy:

Przedsiębiorstwo Handlowo-Przemysłowe

**Inż. J. A. Schumann,**

Lwów, ul. Pańska 23. Tel. 347

## OFERTY BEZPŁATNE.

## Żurnale Mod i Formy

oryginalne francuskie, angielskie, amerykańskie  
wiedeńskie i inne na sezon zimowy 1922 w naj-  
większym wyborze — tylko u j. normalnego zastępcy

**B. Bregman,** WARSZAWA, Karmelic'  
ka 11. — Telefon 63-29,

Uwaga: Specjalne formy Międzynarodowej Aka-  
demii we wszystkich rozmiarach. — Ksi. garniom  
i hurtowniom ceny redakcyjne. 12588

# AKCYJNY Bank Hipoteczny WE LWOWIE

**FILIE:**  
w Krakowie  
w Czerniowcach  
w Tarnopolu

**EKSPOZYTURY:**  
w Stanisławowie,  
w Podwołoczyskach,  
w Nowosielicy,  
w Suczawie,  
w Drohobyczu.

Kapitał akcyjny 70,000.000 Mp.

Rezerwy 38,505.370 Mp. :::::

## KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery warto-  
ściowe po najdokładniejszym kursie dzien-  
nym, nie licząc prowizji — udziela wszel-  
kich informacji co do pewnej i korzystnej  
lokacji kapitałów.

**ODDZIAŁ DEPOZYTOWY**  
przyjmuje wkładki na książeczki na rachun-  
nek bieżący i książeczki oszczędnościowe  
począwszy od Mp. 500.

## SCHOWKI DEPOZYTOWE

wynajmuje za opłatą roczną.

Przedruku nie p'ac my.

## Naczynia blaszane emailowane

marki »Herkules«, »Austria«,  
»Ulmann«, »Salamander« «

poleca

**HURTOWNIE ZE SKŁADU**

**Adolf Auerbach,** LWÓW,  
JANOWSKA 26

Nakładem Spółki  
Spółki

Redaktor główny: Dr. Jerzy Zipper  
»Drukarnia Lwowska«, Lwów, Kopernika 11.